



RN realizó ponencia sobre situación costarricense

CR participó en evento internacional sobre bienes muebles

San José, 06 de marzo de 2023. El Registro Nacional, en representación de Costa Rica, participó activamente en el Primer Encuentro Nacional de Registro de la Propiedad Vehicular, efectuado el pasado 2 y 3 de marzo en Honduras.

Costa Rica y Paraguay fueron los únicos dos países invitados a este evento, en el cual se abordaron temas de gran interés relacionados con la propiedad mueble, como por ejemplo reglamentos, procesos registrales, requisitos, procesos aduaneros, tipos de Registro y Sistemas Registrales, entre otros.

El Director General del Registro Nacional, Agustín Meléndez García tuvo a su cargo la conferencia denominada "La Experiencia Costarricense en materia de Registro Vehicular". En la actividad participó también el funcionario José Antonio Quirós, quien además es el vicesecretario de la Red Registral Iberoamericana de Cooperación (IBEROREG). Él desarrolló el tema "Similitudes y distinciones entre la registración inmobiliaria y mobiliaria".

"Estamos muy agradecidos con las autoridades hondureñas por habernos tomado en cuenta para este primer encuentro nacional. Las experiencias y los conocimientos que se adquieren en este tipo de actividades son muy valiosas e incluso podrían ser motivo de réplica en otros países hermanos", comentó Meléndez.

La visita a este evento internacional abrió otras puertas al Registro Nacional, pues se concretó la firma de un convenio de cooperación con el Instituto de la Propiedad de Honduras (IP), suscrito por la secretaria ejecutiva del IP, Lucy Salgado y el Director General del RN, Agustín Meléndez.

"Dicho convenio tiene por objetivo fortalecer y mejorar la colaboración en temas materiales, técnicos, académicos y científicos, entre ambas Instituciones; así como brindar oportunidades de capacitación y formación, nuevas tecnologías, asesoría del marco normativo e intercambio de publicaciones", destacó el Director General del Registro Nacional.

06 de marzo de 2023. DPY-CP-07-2023

Consultas: 2202-0811 /0816 con Emilia Segura y Errolyn Montero.

Correo: prensarn@rnp.go.cr esegura@rnp.go.cr emontero@rnp.go.cr